
 

 
Tarife für die Betreuung von Kindern und Jugendlichen in begleiteten Pflegefamilien 2024 

Angebot Grundleistungen Einheit Betrag in CHF 

Erfassung und 
Auftragsklärung 

Beratung am Telefon, Abklärungsgespräch   kostenlos 

Betreuung eines 
Kindes/Jugendlichen 
in einer begleiteten 
Pflegefamilie 
 

Übergangs-
betreuung 
 
(max.) 6 Monate 

Leistungen der Pflegeeltern: 
 Betreuung des Kindes/Jugendlichen  
 Kost und Logis  
 Teilnahme an Standortsitzungen, Pflegeelterntreffen, Weiterbildungen 
 

Leistungen der Fachmitarbeiter/innen: 
 Beratung und Begleitung der Pflegeeltern (365 Tage/Jahr)  
 Erfassung des Entwicklungsstandes und der Situation des Kindes in 

Zusammenarbeit mit der Herkunftsfamilie, der zuweisenden 
Stelle/Behörde und involvierten Fachstellen  

 Beziehungsaufbau und Vernetzung  
 Standortsitzungen und Protokolle 
 Erstbericht mit fachlicher Einschätzung und Empfehlung  
 Administration  

Basistarif pro 
Kind und Tag  
 
Abklärung und 
Beziehungs-
aufbau 
 
Tagespauschale 
pro Kind  
 
 
 

183.00 
 
 

40.00 
 
 
 

223.00 
 
 
 
 

Mittel- bis 
längerfristige 
Betreuung 

 
ab 7. Monat 

Leistungen der Pflegeeltern: 
 Betreuung des Kindes/Jugendlichen   
 Kost und Logis  
 Biografiearbeit mit dem Kind/Jugendlichen 
 Teilnahme an Standortsitzungen, Pflegeelterntreffen, Weiterbildungen 
 

Leistungen der Fachmitarbeiter/innen: 
 Beratung und Begleitung der Pflegeeltern (365 Tage/Jahr) 
 wiederkehrende Planung, Umsetzung und Überprüfung von 

Interventionen, die sich am Entwicklungsstand des 
Kindes/Jugendlichen und seiner Situation orientieren 

 Gespräche/Kontakte mit dem Kind (u.a. Biografiearbeit) 
 Zusammenarbeit mit den Herkunftseltern  
 Organisation der Eltern-Kind-Kontakte 
 Zusammenarbeit mit zuweisenden Stellen/Behörden und involvierten 

Fachstellen. 
 Standortsitzungen, Zwischenberichte, Abschlussbericht 
 Administration 

Basistarif pro 
Kind und Tag  
  
 
Die Tages-
pauschale setzt 
sich aus dem 
Basistarif und den 
individuellen 
Faktoren 
zusammen und 
wird jährlich 
überprüft. 
(siehe Zusatzblatt 
„Individuelle 
Faktoren“ für 
Tagespauschalen)  

183.00  
 
 
 

bis max.  
213.00 

 
 
 
 
 

Abwesenheit 
von mehr als 
einem Tag 

Leistung: 
 Reservation des Zimmers, Bereitschaftsdienst und adm. Arbeiten 

(bei Abwesenheit z. B. Ferien bei Herkunftsfamilie) 

Tagespauschale 
pro Kind  
 

103.00 
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Angebot Grundleistungen Einheit Betrag in CHF 

Begleitete Besuchs-
kontakte 
Herkunftsfamilie 
 

Organisation und 
Durchführung von 
begleiteten 
Besuchskontakten 

Leistungen der Fachmitarbeiter/innen: 
 Begleitung, Anwesenheit 
 Teil-Begleitung, Teil-Anwesenheit  
 Wegzeit 
 Wegspesen 

 
Stunde  
Stunde 
Stunde 
Kilometer oder  
Bahnbillett 2. Kl 

 
125.00 

80.00 
60.00 

0.70 
effektive Kosten 

Leistungen der Pflegeeltern: 
 Begleitung, Anwesenheit (wird nur bei alleiniger Begleitung 

verrechnet) 
 Wegzeit und Wegspesen für die Begleitung des Kindes vom Wohnort 

zum Besuchsort 

 
Stunde 
 
Kilometer oder 
Bahnbillett 2. Kl.  

 
20.00 

 
 1.00 

effektive Kosten 

Wochenend- und 
Ferienbetreuung 
 

Organisation und 
Begleitung 

Leistungen der Pflegeeltern: 
 Betreuung des Kindes/Jugendlichen, Kost und Logis  
 Wegzeit und Wegspesen  

Leistungen der Fachmitarbeiter/innen: 
 Teilnahme an Standortgesprächen und Besprechungen 
 Wegzeit 
 Wegspesen 

 
Tagespauschale  
Kilometer oder  
Bahnbillett 2. Kl 

Stunde  
Stunde 
Kilometer 

  
183.00 

1.00 
effektive Kosten 

125.00 
60.00 

0.70 

Beschäftigung und 
Tagesstruktur  
 

Beschäftigung und 
Tagesstruktur  

Leistungen der Pflegeeltern 
 Gewährleistung einer Tagesstruktur für schulpflichtige 

Kinder/Jugendliche ohne Schule oder Lehrstelle 

 
Tagespauschale  

  
 50.00 

 

Tarife für weitere Aufwendungen und Angebote 

Aufwand Leistungen Einheit Betrag in CHF 

Nebenkosten für das Pflegekind individuelle Kosten, die regelmässig anfallen (z. B. Bekleidung, 
Taschengeld, Körper- und Gesundheitspflege, Mobilität, Freizeit) 

Pauschale* (oder 
nach Aufwand) 

gem. Kosten-
gutsprache 

weitere Nebenkosten, die unregelmässig anfallen (z. B. Brillen, Zahn-
behandlungen, individuelle Förderung, Reisekosten, ID und Pass) 

nach Aufwand gem. Kosten-
gutsprache 

Kilometerentschädigung oder Bahn- und 
Busbillett 

für Fahrten der Pflegeeltern im Zusammenhang mit Besuchskontakten, 
Entlastungswochenenden, Arzt- oder Therapiebesuche der Kinder 

Kilometer oder 
Bahnbillett 2. Kl. 

1.00 
 effektive Kosten 

*vgl. Dokument «Pauschale für die Nebenkosten von Kindern und Jugendlichen in begleiteten Pflegefamilien»             

Gültig ab 01.01.2024 


